⁵⁸ Der berühmte Vers erscheint mehrmals metrisiert: Prud. *Tituli* 92 *-aque in ramis salicis suspendit amarae*; Ham. 460/61 ... *iam mystica frangunt -a ...*; Paul. Nol. *Carm.* 9, 9 *de salicum ramis suspendimus -a nostra*.

55, 497 die Instrumente insgesamt (*πάντων τῶν ὀργάνων*) allen Gliedern (*πάντων τῶν μελῶν*) wie *ὀφθαλμός*, *γλῶττα*, *ἀκοή*, *χεῖρ* gleich. Von hier liess sich die Gleichsetzung z. B. *ὄργανα* = *μέλη* auf die *ὄργανα* des Psalms 136 übertragen. So deutet Hesychios v. Jerusalem In psalm. 136, 4 Migne gr. 27, 1273^c sie glossenhaft kurz ohne weitere Erläuterungen mit ... *τὰ μέλη ἡμῶν* ... Dass die *μέλη* als *ὄργανα τῆς ψυχῆς* in guten Taten wirken sollen, liegt schon in der Bedeutung 'Werkzeug' verankert: So interpretiert Origenes Sel. in psalm. 136 Migne gr. 12, 1657^c *τὰ ὄργανα κρεμάσασαι (ψυχῆι) τὰ συντελοῦντα εἰς τὴν πρακτικὴν*⁵⁹.

An die Tradition der griechischen Väter knüpfen die lateinischen an. In diesem Sinn definiert gleichermassen im Hinblick auf die beiden mit dem Körper Christi gleichgesetzten Saiteninstrumente *cithara* und *psalterium* Augustin In psalm. 56, 16 *quidquid aptatur ad cantilenam (i. chordae) et corporeum est (i. concavum ligneum), quo instrumento utitur, qui cantat, -um dicitur*, und bei Hil. Psalm. instr. 7 gleitet das Bild vom nach dem Leib des Herrn geformten *organum*, dem Psalminstrument⁶⁰, zur Körperlichkeit Christi: *non enim ille humilia atque terrena in illo corporis sui -o praedicavit (Christus)*. So setzt er auch In psalm. 136, 7 die *organa* den *humana corpora* gleich und hält sie zu gutem Wirken an: *-a autem scriptura humana corpora, quorum honestis motibus et concinentibus operationibus, quae deo placita sunt, psallimus, esse significat*⁶¹. Von hier wird Paul. Nol. Epist. 29, 13 *-o corporis sui suspenso* verständlich, und Eucherius bemerkt formelhaft kurz in den *Formulae spiritalis intelligentiae* 9 p. 57, 3 im Hinblick auf Psalm 150 *-um: homo vel ille qui est adsumptus a domino*. Das Bild vom Musikinstrument assoziiert die *membra* bei Caes. Arel. Serm. 141, 1 *si bonus magister organarius bene tangit organum, numquid -um ab se sonat? et membra tua, -um est tuum*.

Nachdem einmal das lateinische Bedeutungsinventar die Verwendung von *organum* für das spezifische Instrument 'Orgel' aufwies, wird dieses Bild dank seiner zahlreichen Beziehungsmöglichkeiten mehr und mehr für die allegorische Interpretation verwertet. Alle vorhandenen Möglichkeiten verknüpft Hier. Tract. in psalm. I p. 263, 21ff. (zu Ps. 136): *-um (Sing.!) ... hominis corpus est; sicut enim -um ex multis fistulis conpositum est, unum autem modulatione melos mittit, ita et -um nostrum habemus tactum; per ipsum, hoc est per opera, melos et canticum et hymnum referimus deo; similiter et per auditum, et per odoratum, et per gustum, et per visum, et per has omnes virtutes quasi de uno -o hymnum et canticum referimus domino*. In griechischer Sprache verwendet das Bild der Orgel zum ersten Mal